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KULAK BURUN BOĞAZ DERGİLERİNDE YAYINLANAN 
MAKALELERİN SON 5 YILLIK ANALİZİ (*) 

THE LAST 5 YEARS ANALYSIS OF THE ARTICLES PUBLISHED IN 
TURKISH EAR NOSE AND THROAT JOURNALS 

Dr. Fazıl Necdet ARDIÇ (**). Dr. Cüneyt Orhan KARA (**). Dr. Bülent TOPUZ (**),  
Dr. İsmet BAYRAMOĞLU (**), Dr. Mehmet Ziya ÖZÜER (**) 

ÖZET : Son 5 yıllık dönemde Türkiye'de yayınlanan KBB ihtisas dergilerinde yayınlanmış bütün makalelerin nitelik- 
sel ve niceliksel bir analizini yapmak, KBB alanında yapılan yayınların gelişmesini izlemek ve ileriki yıllarda yapılabi- 
lecek bir çalışmaya zemin hazırlamak amaçlanmıştır. 
1990-1994 yılları arasında yayınlanan Türk Otolarengoloji Arşivi (TOA), Kulak Burun Boğaz İhtisas Dergiyi (İKBB).  
Kulak Durun Boğaz ve Baş Boyun Cerrahisi Dergisi (AKBB). KBB Postası (POSTA) ve KBB Bülteni /BÜLTENİ dergilerin- 
deki bütün makaleler çalışmaya alınmıştır. 5 dergide yayınlanan toplam 757 makale incelenmiştir. Makalelerin 311'i  
TOA'da, 139'u İKBB'de, 139'u AKBB'de 162'si POSTA'da ve 26'sı BÜLTEN'de yayınlanmıştır. 1990'da yayınlanan ma- 
kale sayısı 73 iken 1994'dc 202'ye ulaşmıştır. Yapılan çalışmaların niceliği genel olarak uluslararası standartlara uy- 
gun olmakla beraber, derleme sayısının fazlalığı, istatistik kullanımının azlığı, sponsor azlığı gibi  farklı problemlere  
rastlanmıştır. 
Anahtar Sözcükler : Makale, yayıncılık, KBB Dergileri 
SUMMARY: The purposes of this study are to make the quantitative and qualitative analysis of the articles published  
in Otolaryngology Journals during last 5 years and, to view the progress of studies on Otolaryngology and to prepare  
a starting point for a study like this that will be made in future. All of the articles published in Türk Otolarengoloji Arşi- 
vi (TOA), Kulak Burun Boğaz İhtisas Dergisi (İKBB). Kulak Burun Boğaz ve Baş Boyun Cerrahisi Dergisi (AKBB). KBB  
Postası (POSTA) and KBB Bülteni (BÜLTEN) between 1990 and 1994 were included in the study. 757 article  published  
in 5 journals were evaluated. The 311 of 575 articles have been published in TOA and 139, 119, 162 and 26 of them  
have been published in KBB, AKBB, POSTA and BÜLTEN respectively. The number of articles published in 1990 were  
73, it increased steadily in the following years and reached 202. The result of analysis of quantitative factors are equ- 
al to the international standards, but unlike the other countries we found different problems like the superabundance  
of the review article, the minority of statistical analysis usage and deficiency of sponsors. 
Key Words : Article, Publishing  Journal of ENT 
  

GİRİŞ 
Tıp dergileri yalnızca doktorlar arasında iletişimi 

sağlayan araçlar değil, aynı zamanda bir akademik  
promosyon aracıdır (15). Bu dergilerdeki belli bir ko- 
nuda yapılmış yayınları niteliksel ve niceliksel değer-
lendirmesini belli zaman aralıkları ile yapmak dış ül- 
kelerde bir gelenek halini almıştır. Bu geleneğin son  
örnekleri pediatri (17), KBB (14) ve fizik tedavi (10) 
alanlarında yapılmış ve yayınlanmıştır. Bu tip çalış- 
malar genellikle on yılda bir yapılır ve son 5 yıllık peri- 
yodun, bundan 10 yıl önceki periyodla karşılaştırılma- 
sı şeklinde uygulanır. Bu tip çalışmalar daha önce ül- 
kemizde Nöroşirurji ve Patoloji bilim dallarında yapıl- 
mıştır (5. 16). 

Geçtiğimiz on yılda gerek teknolojik olanakların 
artması, gerek araştırıcı sayısının yükselmesi gerekse  
de dergi sayısındaki artış ile Kulak Burun Boğaz ala- 
nındaki yayınlarda büyük sıçramalar olmuştur. Bu 
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makelenin amacı, son 5 yıllık dönemde Türkiye'de ya- 
yınlanan KBB ihtisas dergilerinde yayınlanmış bütün 
makalelerin niteliksel ve niceliksel bir analizini yap- 
mak, KBB alanında yapılan yayınların gelişmesini izle- 
mek ve 10 yıl sonra yapılabilecek bir çalışmaya zemin 
hazırlamaktır. 

YÖNTEM ve GEREÇLER : 
1990 - 1994 yılları arasında yayınlanan Türk 

Otolarengoloji Arşivi (TOA), Kulak Burun Boğaz İhti- 
sas Dergisi (İKBB), Kulak Burun Boğaz ve Baş Boyun 
Cerrahisi Dergisi (AKBB), KBB Postası (POSTA) ve  
KBB Bülteni (BÜLTEN) dergilerindeki bütün makaleler 
çalışmaya alınmıştır. Editöre mektuplar, sempozyum  
raporları, editör yazıları, kısa haberleşme yazılan, çe- 
viriler çalışmaya alınmamıştır. KBB Postasının 1994  
yılında çıkması gereken bazı sayılarına ulaşılamamıştır. 

Her makale, yazar sayısı, bayan yazar sayısı  
anahtar sözcük, yayın yılı, çalışmanın yapıldığı klinik,  
şehir, makale türü, konusu, istatistik kullanımı, refe- 
rans sayısı, Türkçe referans sayısı, destekleyen kuru- 
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luş olup olmadığı yönünden incelenmiştir. 
Çalışmanın yapıldığı klinikler üniversite, eğitim 

hastanesi ve diğer hastaneler olarak ayrıldı. 

Makale konuları : 
O : Onkoloji (sadece baş boyun malign tümörleri; 

burun-paranazal sinüs ve kulak tümörleri hariç) 
K : Kulak (her tür kulak hastalığı, tümör dahil) 
N : Üst solunum yolu ve boyun (her tür enfeksi- 

yon ve selim oluşumlar 
B : Burun ve paranazal sinüsler (Tümörleri dahil, 

rinoplasti hariç) 
P : Plastik ve rekonstrüktif cerrahi (Rinoplasti,  

her tür fleple onarımı) 
E : Eksperimental (Her tür deneysel hayvan ve  

kadavra çalışmaları) 
D : Diğer 

Çalışma yönteminin tanımlanması : 
Yöntem tanıları, International Epidemiological 

Association'ın önerilerine göre yapılmıştır (14). 

Olgu Sunumu veya seriler (OS) (Case report or 
series) : Belli bir zaman diliminde, aynı kuruluşla gö- 
rüleri ve/veya tedavi edilen ortak karakteristik özelliği  
olan bir veya birden fazla olguyu bildirmektir. Olgu  
Sunumu veya seriler tanımlayıcı araştırma yazısına  
birer örnektir, nedensel araştırma veya bir hipotez ol- 
madan eldekileri ve tecrübeyi aktarır. 

Derleme (D) (Review article) : Amacı yeni ve ori- 
jinal bilgileri vurgulamak değil mevcut literatürü özet- 
lemek ve erıtegre etmektir. Geleneksel olarak orijinal 
araştırma sayılmaz. Fakat yeterli sıklıkta yapılması ge- 
reken bir çalışma yöntemidir. 

Kesitsel çalışma (CS) (Cross-Sectional) : Belirli  
bir zaman kesitinde, tanımlanmış bir örnek popülas- 
yonda bir hastalığın yaygınlığı sonuçlanın veya diğer 
değişkenlerini inceleyen makalelerdir. Eş değerleri;  
hastalık frekansı, prevalans ve sürvi çalışmaları. 

Geriye  dönük  çalışma  (RS)  (Retrospective)   : 
Hastalık veya elde edilen sonuca göre tanımlanmış  
grupları tedavi sonucu veya bir özelliğin varlığı ya da  
yokluğu açısından karşılaştırır. Geriye dönük çalışma- 
da araştırma parametreleri genellikle veri toplandık- 
tan sonra tanımlanır. Bu verilerde çoğunlukla dosya- 
lardan toplanır. Eş değerleri; case.control study, tro- 
hoc study, case.history study. 

İleriye dönük (PS) (Prospective) : Belirli bir kli- 
nik tablo veya karakteristik özelliğe göre tanımlanmış  
grupları bir hastalığın oluşumu veya tedavi sonucu  
yönünden karşılaştırır. Araştırma parametreleri çalış- 
ma başlamadan önce tanımlanmıştır. Bu parametrele- 
re uyan geçmişteki verilerde çalışmaya alınabilir. Eş  
değerleri, cohort study. follow-up study, longitudinal  
study. 

Klinik seri (KS) (Clinical trial) : Medikal veya  
cerrahi bir tedavi yönteminin yada girişimin sonuçları- 
nı değerlendirmek, medikal bilgiyi arttırmak amacıyla 
planlanması ve sonuçlarının verilmesidir. Bu çalışma- 
da şartlar çalışmayı yapanın kontrolündedir. Eş de- 
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ğerleri, experimental study, terapötik seri, community  
trial. 

Sonuçların analizinde bağımsız örneklerde oran- 
ların karşılaştırılması testi ve geniş örneklerde iki or- 
talamanın karşılaştırılması testleri uygulanmıştır. Gü- 
ven aralığı olarak p - 0.05 kullanılmış ve bütün he- 
saplamalar bilgisayarda Microsta programı ile yapıl- 
mıştır. 

BULGULAR : 
1990-1994 arasında 5 dergide yayınlanan toplam  

757 makale incelenmiştir. Makalelerin 311'i TOA'da,  
139'u KBB'de, 119'u AKBB'de, 162'si POSTA'da ve  
26'sı BÜLTEN'de yayınlanmıştır. 1990'da yayınlanan  
makale sayısı 73 iken takib  eden yıllarda sırasıyla 119,  
155, 208, 202 olmuştur. Elde edilen sonuçlar tablo l,  
2, 3, 4. 5, 6, 7, 8, 9 ve grafik l, 2 'de özetlenmiştir. 
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şın, 17 tanesi ise 2'den fazla branşın ortak çalışması  
ile yapılmıştı. 29 farklı branşla ortak çalışma yapıl- 
makla beraber en fazla Patoloji (58), Radyoloji (15), 
Anatomi-Histoloji-Embriyoloji (10), Anestezi (12), Ge- 
nel Cerrahi (10), Pediatri (9) dallan ile işbirliği yapıl- 
mıştı. 

Yapılan istatistiksel değerlendirmelere göre anali- 
tik çalışmalar TOA, İKBB ve AKBB dergilerinde daha  
fazla yayınlanmaktadır. Derlemeler ise POSTA'da an- 
lamlı derecede fazladır. 

1990-1994 yılları arasında OS, PS, KS. RS, E an- 
lamlı derecede artmıştır. D ve CS'de artış yoktur. Ma- 
kale başına düşen yazar sayısı artmakla beraber ista- 
tistiksel anlamlı değildir, fakat bayan yazar sayısında- 
ki ve katıldığı çalışma adedindeki artış anlamlıdır  
(p < 0.05). 

TARTIŞMA ve SONUÇ : 
Bu çalışmada 1990-1994 yıllarını içeren 5 yıllık  

süre içindeki KBB ihtisas dergilerinde yayınlanan 757  
makale değerlendirilmiştir. Fakat en az bu sayının iki  
katı araştırmanın da genel tıp dergilerinde yayınlandı- 
ğı bilinmektedir (2). 

Geçen 5 yıl içinde en çok makale yayınlayan der- 
gi TOA'dır. Bunun nedeni bu derginin diğerlerinden  
daha eski olup 30 yılı aşkın süredir yayınlanıyor olma- 
sıdır. Yeni dergilerin de yayın hayatına girmesiyle ya- 
yın sayısı giderek artmıştır. Niceliksel olarak incelen- 
diğinde 5 yılın sonunda makalelerin yansından çoğu- 
nu olgu sunumu ve derleme türü makaleler oluştur- 
maktadır. Fakat 5 yıllık gelişme sürecinde bakıldığın- 
da %62 olan tanımlayıcı çalışma oranı %42'ye inmiş- 
tir. Tanımlayıcı çalışmaların (OS+D) oranı 1989 yılın- 
da yayınlanan 5 önemli Uluslararası Otolarengoloji  
dergisinde ortalama %59 civarındadır, fakat bu dergi- 
lerde bu sayının %95'i olgu sunumu iken, bizde yarısı- 
nı olgu sunumu yansını da derlemeler oluşturmakta- 
dır. Analitik çalışmaların oranı bizim bulgularımıza  
yakındır, fakat bu türün kompozisyonu da bize göre  
farklıdır. Kesitsel (%50) ve retrospektif çalışmalar  
(%24) yurtdışında ağırlığı oluştururken, bizde en sık 
prospektif ve klinik seriler eşit ağırlıktadır (%33) (14). 
Gelişmiş ülkelerde prospektif çalışma sayısının azlığı, 
hastanın rızasını alma zorunluluğu nedeniyle yeni bir  
cerrahi yaklaşımı uygulamının güçlüğü ve çoğu hasta- 
lığın nadir sayılarda görülmesiyle açıklanmaya çalışıl- 
mıştır (7, 11). Bizde deneysel çalışmalardaki artış dik- 
kat çekecek düzeyde olmakla beraber yetersiz sayıda- 
dır (14). 

Dergilerde yayınlanan makale türlerine baktığı- 
mızda yaklaşık olarak hepsinde birbirine yakın oran- 
lar görülmektedir, fakat KBB Potasında, bu derginin  
çıkarılma amacına uygun olarak, derleme sayısı an- 
lamlı derecede yüksektir (13) (Tablo 3) 

Yapılan çalışmalara katılan araştırmacı sayısı yıl- 
lar içinde fazla değişme göstermemektedirler. Ortala- 
ma yazar sayısı derlemelerde 2.03 iken, analitik çalış- 
malarda bu sayı 4.96'ya kadar çıkmaktadır. 5 yılın or- 
talaması 3.68 iken bu çalışmalara katılan bayan araş- 
tırmacı sayısı ortalama 0.21'dir. (Tablo 4) Uluslararası 
dergilerde makale başına düşen ortalama yazar sayısı 
 

3.4 civarındadır, bayan yazarın ilk isim olduğu maka- 
lelerin oranı ise %6.6'dır (14). Zaman içinde değerlen-
dirdiğimizde katılan ortalama yazar sayısı pek değiş- 
mezken bayan yazar sayısı ve katıldığı araştırma oranı 
giderek artmaktadır. Fakat Türk Tıp Fakülteleri'nde  
bayan akademisyenlerin oranının %28.8 olduğu düşü-
nüldüğünde bayan araştırmacıların katıldığı araştır- 
ma oranı çok düşüktür (3). Bu oran İngiltere'de %10'dur (3). 

Klinikler arası yapılan ortak çalışmaların oranı  
%27 (210) olup, bu oran Ankara Üniversitesi Tıp Fa- 
kültesi Dergisinde yapılan bir çalışmada 1960 önce- 
sinde %0.7 bulunmuştur (1). 

Yayınlanan makalelerin %60'ı üniversite hasta-
nelerinden gönderilmiştir ve bu sayıyı %34 ile eğitim 
hastaneleri takip etmektedirler (Tablo 8) Yayınlanan  
makale türleri içindeki oranlar genelde fazla değişme- 
mekle birlikte derlemelerde eğitim hastanelerinin, de- 
neysel çalışmalarda üniversitelerin ve kesitsel çalış- 
malarda da diğer hastanelerin ağırlıkları gözlenmiştir.  
İKBB ile Bülten daha çok üniversite ağırlıklı yayınlara  
yer verirken Posta'da eğitim hastanelerinin makaleleri  
daha çok yer almıştır (Tablo 8). Özellikle İstanbullu'lar 
İstanbul dergilerini, Ankara'lılar Ankara dergilerini  
tercih etmektedirler,diğer Anadolu şehirleri ise ağırlıklı  
olarak TOA'ne yayın göndermektedirler. Bu durum  
TOA'nin en eski KBB dergisi olmasıyla açıklanabilir. 

Konulara göre ayırdığımızda yayınların  
%27.7'sini onkoloji, %23.8'ini kulak ve %20.8'ini bu- 
run oluşturmaktadır. Seçilen konuların dağılımının  
yıllar içinde fazla değişmediği dikkati çekmektedir. Ya- 
pılan çalışma konularının hastanelere göre dağılımı  
eşit olmakla beraber plastik ve rekonstrüktif cerrahi 
yayınlarının perifer hastanelerde belirgin oranda art- 
makta olduğu gözlenmiştir. Yurtdışındaki KBB dergi- 
lerinde makalelerin ise %25'i onkoloji, %32'si kulak ve  
%9'u burun konusundadır (14). 

Konuyla ilgili referansların kullanımı da ilginç  
özellikler göstermektedir. Her yayında ortalama 12 re- 
ferans bulunurken, bunların içinde yalnızca 0.8'i  
Türkçe referanslardır. Makale türleri arasında refe- 
rans sayısı açısından anlamlı fark olmamasına rağ- 
men kesitsel çalışmalarda Türkçe referans ortalaması  
3.8'e çıkmaktadır. (Tablo 7). İstanbul, Ankara ve İz- 
mir'den gelen makalelerde Türkçe referans sayısı orta- 
lama 0.6 iken, diğer şehirlerde bu oran 1.33'e yüksel- 
mektedir, fakat bu fark anlamlı değildir (p > 0.05). 

Yapılan araştırmalarda en büyük eksiklik istatis- 
tik kullanımında gözlenmiştir, istatistik uygulanabile- 
cek analitik çalışmaların ancak %17'sinde bu işlem 
uygulanmıştır. Fakat kullanım oram giderek artmak- 
tadır (Grafik 2). Uluslararası dergilerde ise istatistik 
kullanılmaması değil yanlış kullanımı problem teşkil 
etmektedir. Lancet'e 1990 yılında gönderilen makalele- 
rin ancak %54'ü istatistiksel açıdan kabul edilebilir 
bulunmuştur. Bu sayıya revizyonlu kabul edilenlerde  
dahildir (8). British Medical Journal'da yayınlanan so- 
nuç daha da ağırdır, gönderilen makalelerin yalnızca  
%11'i ilk geldiğinde istatistiksel açıdan yeterli görül- 
müştür (6). 

Ülkemizde yapılan çalışmalarda çeşitli fonlar ta- 
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rafından desteklenen sadece 7 (%0.9) araştırma var- 
ken, uluslararası dergilerde yayınlanan makalelerin  
%25'i fonlar tarafından desteklenmiştir (14). TOA dı- 
şındaki dergilerin destekleyen kuruluşun yazılmasını  
zorunlu tutmamaları bu oranın bu kadar küçük olma- 
sına neden olmuş olabilir. Diğer bir neden araştırma  
fonlarının yetersiz olması, ya da araştırma fonlarından 
yeterince yararlanılmamasıdır. 

Yapılan yayınlan niteliksel açıdan değerlendir- 
mek çok zordur. Bu amaçla objektif kriterler olarak  
araştırma tasarımlarının sağlamlığı incelenmektedir  
(14). Ayrıca makalelerin aldığı sitasyonlar, yayınlandı- 
ğı derginin impakt faktörü de önemli kabul edilmekte- 
dir (17). Ülkemizde sitasyon verileri olmamakla bera- 
ber araştırma tasarımlarının sağlamlığı konusunda fi- 
kir edinilebilir. Analitik çalışmalarda kontrol grubu  
kullanma alışkanlığının olmayışı, örnekleme yaparken 
populasyonu temsil edip etmediğine dikkat edilmeme- 
si, istatistik biliminin kullanılmaması, klinik serilerde- 
ki olgu sayısının azlığı, sürvi çalışmalarında standart- 
lara uygun sonuçlar verilmemesi ülkemizde yapılan 
çalışmaların olumsuz yönleridir. Yayınlanan makelele- 
rin bir kısmında hiç referans bulunmaması, yazarın  
adresinin yer almaması, yeni ve güncel kaynakların 
kullanılmaması, aynı konularda mükerrer çalışmala- 
rın yapılması, kullanılan sözcüklerin yazılışında birlik 
olmaması (Örneğin larenks veya larinks) gibi sorunlar  
da gözlenmiştir. Yapılan derlemelerinin niteliksel ince- 
lenmesi ve tartışılması için başka bir çalışma konusu  
olabilir. Fakat bu problemler sadece KBB'ın sorunu  
değildir. Çelik ve ark. 1987-88 yıllan arasında yayın- 
lanmış antibiotiklerle ilgili 62 makalenin sadece  
%29'unda kontrol grubu kullanıldığı, %15'inin rando- 
mize yapıldığını ve %17'sinde istatistik kullanıldığı bil-
dirmişlerdir (4). 

Yıllar içinde bütün bu olumsuzlukların' azaldığı  
dikkati çekmektedir. Bunun sonucunda yurtdışında  
yayınlanan KBB makalelerinin sayısı her yıl artmakta- 
dır. Medline taraması sonucunda Türkiye'de yapılıp 
yurtdışında yayınlanan çalışmaların sayısı 1990 yılın- 
da 5, 1991'de 6, 1992'de 6, 1993'de 12, 1994'de 12  
olarak bulunmuştur. 1990 öncesi ise Medline tarama- 
sında sadece 3 makaleye rastlanmıştır (12). Zaten  
1985-89 yılları arasında tüm bilim dallarında Türkiye  
impakt faktörüne göre ülkeler sıralamasında 78. sıra- 
dadır (9). 

Yaptığımız bu çalışmanın verileri incelendiğinde  
bazı, konularda belirgin eksiklerimiz olmasına rağmen  
bunları aşmak için çok verimli çabaların gösterildiği  
de ortaya çıkmaktadır. Bundan 10 yıl sonra yapılacak  
bir çalışmada bu çabaların sonuçları izlenebilecektir. 
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